
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI  MANUTENZIONI  PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 778 del 21/03/2024

OGGETTO: Impegno di spesa della somma necessaria al pagamento del canone anno 
2024 per attraversamenti ferroviari

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2024

Imputazione della spesa di:  €. 3.648,15

CAPITOLO:
1180

CENTRO DI COSTO: 200
IMPEGNO:

imp. 1639
/2024

imp. 1640 /2024
CONTO FINANZIARIO U.1.02.01.99.999
▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi ed agli effetti dell’art.151 – comma 4  del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, si esprime 



parere di regolarità contabile:

 favorevole



Oggetto: Impegno di spesa della somma necessaria al pagamento del canone anno 2024 per 
attraversamenti ferroviari.

IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visti i regolamenti relativi al sistema dei controlli interni;
Visto  il   decreto   sindacale   prot.   n.   0211405   del   27/12/2023   con   il   quale   è   stato   conferito, 
l’incarico   dirigenziale   afferente   alla   Direzione   Lavori   Pubblici   manutenzioni   Patrimonio 
all’arch. Piero Giorgini con decorrenza dall’1.01.2024;
Richiamati altresì:

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Documento  Unico  di  Programmazione     Dup  –  Sezione  Strategica  20232028,  Sezione 
Operativa 20242026, con contestuale aggiornamento 2023;

• la Delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 22.12.2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione finanziario 20242026;

• la Delibera di Giunta Comunale n. 08 del 19.01.2024 con la quale si è  approvato il Peg 
2024/2026,   il   nuovo   Funzionigramma,   con   contestuale   aggiornamento   del   modello 
organizzativo, e la nuova dotazione organica;

• la Delibera di Giunta n.21 del 30.01.2024 con la quale si è proceduto all'Approvazione del 
Piano   Integrato   di   Attività   e   Organizzazione   20242026   ai   sensi   dell'art.6   del   D.   lgs 
n.80/2021, convertito con modificazioni in legge n.113/2021;

• la Delibera di Giunta n. 59 del 7.03.2024 con la quale si è proceduto all’Aggiornamento del 
PEG 2024/2026, a seguito dell’integrazione e modifica del modello organizzativo dell’Ente 
di cui alla Delibera di Giunta n. 35 del 22.02.2024;

Richiamati altresì:
• la delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 31/05/2022, esecutiva, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione D.U.P. 2022/2024;

• la delibera di Consiglio Comunale n.  68 del 31.05.2022, esecutiva, di approvazione del 
Bilancio di previsione finanziario 2022/2024;

• la delibera di Giunta Comunale n. 164 del 22.06.2022 di “Approvazione Piano Esecutivo 
di Gestione per gli esercizi finanziari 2022/2024 – parte contabile”;

Richiamato  il   principio  contabile   applicato   alla   contabilità   finanziaria,   all.   4/2  al  d.Lgs.   n. 

118/2011, e in particolare il punto 3, il quale pone l’obbligo di accertare integralmente tutte le 
entrate, anche quelle di dubbia e difficile esazione;



Premesso
• che l’Amministrazione deve ottemperare al pagamento di canoni/indennizzi Rete Ferroviaria 

Italiana S.p.A per gli attraversamenti ferroviari;

• che per l’anno 2024 c’è la necessità di impegnare la somma di € 3.648,15 comprensivo di IVA 
a favore delle  Ferrovie dello Stato, per i canoni  riguardanti i seguenti  attraversamenti stradali: 
al  Km.  220+649   “SulmonaTerni  StronconeMarmore”;   al  Km.  111+502   (cavalcavia  della 
Stazione Terni) (convenzione n. 13697/2014);

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del Bilancio, con 

imputazione agli esercizi di cui l’obbligazione è esigibile;
Tenuto conto  che le apposite dotazioni sono previste al  Cap. 1180 cc 200 denominato “Censi, 

Canoni ed altri tributi  erariali  Patrimonio”   Conto Finanziario:  U.1.02.01.99.999  dell’Esercizio 
Finanziario 2024, sufficientemente capiente;
Ritenuto  altresì,  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  procedere a  una ricognizione delle 
spese   automaticamente   impegnate   a   seguito   dell’approvazione   del   bilancio   di   previsione   del 
corrente esercizio;
Tenuto conto che trattasi di una spesa obbligatoria, urgente e inderogabile al fine di evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

DETERMINA

1) di impegnare ai sensi dell’Art. 183 del D.Lgs n. 267/200 e del principio contabile applicato 
all.   4/2   del   D.Lgs   n.   118/2011,   la   seguente   somma   di   €   3.648,15   corrispondenti   ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi di cui le stesse sono 
esigibili.

Esercizio provvisorio 2024     

Cap./Art. 1180 Descrizione Censi, Canoni ed altri tributi erariali  Patrimonio

Centro di costo 200
PdC 
Finanziario

U.1.02.01.99.999

Creditore Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio Unico

Causale
Canone anno 2024 per attraversamento strada Km. 220+649 – Sulmona-Terni-Stroncone-
Marmore

Vincolo CompModalità finan..    
Imp./Pren. N. V.allegato Importo  €       2.218,30 frazionabile in 12 mesi NO

Esercizio provvisorio 2024     

Cap./Art. 1180 Descrizione Censi, Canoni ed altri tributi erariali  Patrimonio

Centro di costo 200
PdC 
Finanziario

U.1.02.01.99.999

Creditore Rete Ferroviaria Italiana S.p.A. – Società con socio Unico

Causale
Canone anno 2024 per attraversamento strada Km. 111+502 –Orte Falconara (cavalcavia 
pedonale Stazione Terni)

Vincolo CompModalità finan..    
Imp./Pren. N. V.allegato Importo  €       1.429,85 frazionabile in 12 mesi NO





3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con 
i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione Fattura Scadenza pagamento Importo

Presunta 30 giorni dalla data della 
fattura anno 2024 2.218,30

Data emissione Fattura Scadenza pagamento Importo

Presunta 30 giorni dalla data della 
fattura anno 2024 1.429,85

4) di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento   non   è   rilevante   ai   fini   dell’amministrazione 
trasparente di cui al D.Lgs n. 33/2013;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre agli impegni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;  

6) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativacontabile di cui all’art. 
147/bis comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine   alla   regolarità,   legittimità   e   correttezza   dell’azione   amministrativa,   il   cui   parere 
favorevole   è   reso   unitamente   alla   sottoscrizione   del   presente   provvedimento   da   parte   del 
responsabile del servizio;

7) di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento 
è l’Arch. Angelo Baroni;

8)  di trasmettere il presente provvedimento:
 all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

    – all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria 
della spesa.

IL DIRIGENTE 
        (Arch. Piero Giorgini)
    Documento sottoscritto con firma digitale



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 778 del 21/03/2024

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. 
IMPEGNO/PREN.

ANN
O

IMPORT
O 

IMPEGN
O

IMPORTO
PRENOTAZI

ONE

CAP/ART

1639 2024 2.218,30 0,00 01051.02.011800200
1640 2024 1.429,85 0,00 01051.02.011800200

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


